
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 17 de outubro de 2013 – 53 

ADENDO
Concorrência Nacional MS/CS 530-R06393 Objeto: implantação da 
USF Arena do Jacaré . Adendo nº3 . Objetivo: alteração de item

PREGÃO ELETRôNiCO PARA REGiSTRO DE PREÇOS MS/CS 
500-H06641 . Objeto: Contratação dos serviços de consultoria contá-
bil especializada em processos de due diligence, referentes aos aspec-
tos contábeis, fiscais, atuariais e trabalhistas para avaliação de empre-
sas com ativos de distribuição, transmissão, geração de energia e gás, 
e outros serviços correlatos . Adendo nº 03/2013 . Objetivo: Alteração 
na redação do subitem 6 .1 da MiNUTA ATA REGiSTRO PREÇO – 
ANExO F do Edital .

ADiTiVO
JE/CG – Partes: Cemig Distribuição S .A x Décio Freire e Advogados 
Associados S/C . Objeto: pagamento de honorários de êxito ao con-
trato 4570011194. Valor de R$934.433,01 para: R$959.319,33. Ass.: 
21/08/2013 .

CD/CG - Partes: Cemig Distribuição S .A . x PRB Consultoria e Proje-
tos Ambientais Ltda . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao con-
trato 4570012311. Valor: de: R$4.979.655,56, para: R$5.443.359,64. 
Ass .: 14/08/2013 .

CONTRATO
RC/SR Ct 4570014590/530 Partes: Cemig Distribuição S .A . x Ander-
son Andrade 04964742601: Carta Convite MS/CS 530-S06419 . Objeto: 
Os serviços de atendimento através do posto Cemig Fácil de Atendi-
mento – PCFA na cidade São João Evangelista . Prazo: 30 meses . Valor: 
R$27.070,44. Ass.: 02/09/2013. Homologada em: 02/09/2013.

RC/SR Ct 4570014581/530 Partes: Cemig Distribuição S .A . x Kél-
cia Welciane Oliveira Guimarães Fonseca Lima - ME: Carta Convite 
MS/CS 530-S06402 . Objeto: Os serviços de atendimento através do 
posto Cemig Fácil de Atendimento – PCFA na cidade Carrancas . Prazo: 
30 meses. Valor: R$27.198,00. Ass.: 01/08/2013. Homologada em: 
01/08/2013 .

CONTRATO/HOMOLOGAÇÃO
SL . CT-530- 4680004634 . Partes: Cemig Distribuição S . A . x Razão 
Construções Elétricas Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico MS/
CS-530-H06466 . Objeto: Serviços de limpeza de faixa e aceiro, poda 
e/ou supressão de árvores com destinação final de resíduos, em área 
de atuação da Superintendência de Operação e Manutenção da Dis-
tribuição - OM, na região Leste (Valadares/T .Otoni/ipatinga) . Prazo: 
12 meses. Valor: R$7.411.824,00. Ass: 06/09/13. Homologada em: 
06/09/13 .

RATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA – CEMiG DiSTRiBUiÇÃO S .A .
CD/CG - Processo: MS/CS 530-A06469 . Fundamento: Art . 24, indicar 
o inciso de x, da Lei 8 .666/93, para a contratação direta com a Sra . 
Lilian de Almeida Freitas para locação do imóvel de sua propriedade, 
situado na Rua Otacílio Negrão de Lima, 135 – loja 4, centro – ibirité 
– MG, destinado à instalação de Agência de Atendimento ao Público . 
Prazo: 60 meses. Valor: R$122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais). 
Ratificada em: 01/08/2013.

CEMiG DiSTRiBUiÇÃO S .A . – CEMiG D - Processo: Dispensa de 
Licitação MS/CS-530-A06486 . Fundamento: Art . 24, inciso iV, da 
Lei 8 .666/93, para a contratação direta da MG SETEL SERViÇOS 
EM TELECOMUNiCAÇÕES E ELETRiCiDADE LTDA . para os 
serviços de Leitura de Medidores de energia elétrica de Consumo em 
KWh do Grupo “B”, através de Microcoletores de Dados, no âmbito 
de atuação da Gerência de Gestão e Controle do Faturamento – PR/
FA, para o lote de Juiz de Fora . Prazo: 180 (cento e oitenta) dias . Valor: 
R$1.216.203,36 (hum milhão, duzentos e dezesseis mil, duzentos e três 
reais e trinta e seis centavos). Ratificada em: 14/08/2013.

RATiFiCAÇÃO DE iNExiGiBiLiDADE
CEMiG DiSTRiBUiÇÃO S .A .

CD/CG - Processo: iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO MS/CS 
530-E06023 . Fundamento: Art . 25, inciso i, da Lei 8 .666/93, para a 
contratação direta da Associação Profissional das Empresas e Trans-
portes de Passageiros de Juiz de Fora – ASTRANSP, visando para 
aquisição mensal de vale-transporte para empregados e estagiários da 
CEMiG-D no município de Juiz de Fora/MG, Prazo: 12 (doze) meses, 
Valor: R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). Ratificada em: 
01/08/2013 .

22 cm -16 477667 - 1

 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/MT - AQUiSiÇÃO DE MATERiAL

Pregão Eletrônico - Nº 530-G06711 - Cabo Condutor Termoresistente . 
Abertura da sessão pública 05/11/13, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . 
Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de 
Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .

3 cm -16 477663 - 1

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQUiSiÇÃO DE SERViÇOS

ADENDO

Concorrência Nacional – MS/CS 510-R05963 . Objeto: implantação do 
Reforço da Transmissão Norte . Adendo nº 02 . Objetivo: inclusão de 
desenhos na documentação técnica – Seção Viii do Edital de Licita-
ção . O arquivo eletrônico está disponibilizado no site www .cemig .com .
br – Fornecedores - Portal Eletrônico de Compras da CEMiG – PEC, 
conforme instruções contidas no próprio site . Os demais termos e con-
dições permanecem inalterados .
PREGÃO ELETRôNiCO MS/CS 510-H06647 . Serviços de obras 
civis, inclusive material e equipamentos para contenção e recuperação 
de áreas degradadas no em torno da Torre 172 – LT Baguari - Gover-
nador Valadares . Adendo 01/2013 . Objetivo: informamos alteração da 
data da realização do Pregão: 22/10/2013 . - Prazo para Envio de Pro-
postas: até as 09h30min do dia 22/10/2013 . - Horário de abertura da 
sessão pública: 10h00min . Ficam mantidas inalteradas as demais con-
dições . Caso a proposta já tenha sido registrada e queiram fazer alguma 
modificação, a sua atualização deverá ser de acordo com os procedi-
mentos constantes do ROTEiRO DE UTiLiZAÇÃO DO SiSTEMA 
NO PORTAL DE COMPRA DA CEMiG – ANExO E do Edital .
Pregão Eletrônico MS/CS 510-H06559 . Objeto: Locação e manuten-
ção dos sistemas de radiochamadas nas Usinas Hidrelétricas Miranda, 
Volta Grande, Jaguara e São Simão, conforme Especificação Técnica 
Ti/TC 10061816 . Adendo 04 . informamos que a data de realização do 
pregão e do envio das propostas fica adiada SINE DIE. Adendo dis-
ponível no site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de Compras da 
CEMiG-PEC .

AViSO EDiTAL
PREGÃO ELETRôNiCO MS/CS 510-H06683 . Objeto: contratação 
dos serviços de elaboração de projetos de prevenção de incêndio nas 
instalações PCH Martins, PCH Lajes, UHE Miranda, UHE São Simão . 
Abertura da sessão publica: dia 30/10/2013, às 10horas - Envio de pro-
posta através do site www .cemig .com .br até 09h30min da data de aber-
tura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br

ADiTiVO
CG/CG - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . – Cemig GT x 
Monteiro Atividades Esportivas Ltda . Contrato: 4570014143 . Objeto: 
Reajuste do preço dos serviços e alteração no Contrato . Valor: de 
R$30.240,00 para R$31.514,75. Ass.: 2709/2013.

11 cm -16 477662 - 1

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/MT - AQUiSiÇÃO DE MATERiAL

Pregão Eletrônico - Nº 510-G06704 - placa de comunicação . Abertura 
da sessão pública 31/10/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material .

3 cm -16 477661 - 1

comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

CONTRATO
Contrato nº 4600000141 . Partes: Gasmig x SAP Brasil Ltda . Funda-
mento: inexigibilidade nº GiL-0007/13 . Objeto: Aquisição licenças 
dos softwares SAP Business Suite Business Expert Upgrade User; SAP 
EHS Management, Health and Safety; BA&T SAP Electronic invoi-
cing for Brazil (NFE-inbound) e BA&T SAP Electronic invoicing for 
Brazil (NFE-Outbound), no valor total de R$649.456,28 (seiscentos e 
quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito 
centavos) e contratação de serviços de suporte técnico e Manutenção 
SAP Entrerprise Support, pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, no 
valor total de R$578.034,60 (quinhentos e setenta e oito mil, trinta e 
quatro reais e sessenta centavos) . Assinatura: 30/09/2013 .

4 cm -16 477716 - 1

JUnTa comercIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

 Extrato Primeiro Termo Aditivo – SiAD 691
 i-Partes: Jucemg e Proteção Contra incêndio Rival do Fogo Ltda; ii-
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e recarga de extintores 
de incêndio; iii- Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo de vigência 
por mais 12 meses, a partir de 04/10/2013; iV-Valor: total global anual 
estimado em R$5.513,10; V-Dotação: 2251 23 122 701 2002 0001 3390 
3921 (60 .1) . Belo Horizonte, 03 de Outubro de 2013 . (a) Angela Maria 
Prata Pace Silva de Assis (a) Aline Cristina Parreiras Lima . 

2 cm -16 477532 - 1

SecreTarIa de eSTado de TUrISmo

Extrato do Convênio SETUR nº 30/2013 . SiGCON 671956 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação dos Municípios do Circuito Turís-
tico Guimarães Rosa . Objeto: criação de infraestrutura administrativa 
para a gestão da Associação, com aquisição de mobiliário específico e 
equipamentos de informática, bem como a elaboração de material pro-
mocional, visando promover o desenvolvimento e o reconhecimento do 
potencial turístico regional. Valor: R$ 20.270,00 (vinte mil, duzentos 
e setenta reais), sendo que R$ 20.000,00 (vinte mil reais) são recur-
sos financeiros da SETUR e R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) refe-
rem-se à contrapartida da CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .33 .50 .41 .01 .0 .10 .1 e
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .44 .50 .42 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 14/03/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 26/2013 . SiGCON 672581 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e a Associação do Circuito Turístico Nascentes das 
Gerais . Objeto: estruturação e divulgação do circuito, visando promo-
ver o desenvolvimento e o reconhecimento do potencial turístico regio-
nal. Valor: R$20.200,01 (vinte mil, duzentos reais e um centavo), sendo 
que R$20.000,00 (vinte mil reais) são recursos financeiros da SETUR e 
R$200,01 (duzentos reais e um centavo) referem-se à contrapartida do 
Circuito . Dotações Orçamentárias: 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .33 .50 .
41 .01 .0 .10 .1 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .44 .50 .42 .01 .0 .10 .1 .
Vigência: Da data desta publicação até 01/06/2014 . Data da assinatura: 
30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 28/2013 . SiGCON 672263 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação do Circuito Turístico Caminhos do 
Cerrado . Objeto: criação e confecção de material institucional e promo-
cional, visando promover o desenvolvimento e o reconhecimento do 
potencial turístico regional. Valor: R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos 
reais), sendo que R$20.000,00 (vinte mil reais) são recursos financeiros 
da SETUR e R$ 200,00 (duzentos reais) referem-se à contrapartida da 
CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .335041 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 01/06/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 25/2013 . SiGCON 673107 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e a Agência de Desenvolvimento Regional do Cir-
cuito do Cabral de Minas e Cachoeiras . Objeto: aquisição de um veí-
culo automotor para uso de ações institucionais, visando promover o 
desenvolvimento e o reconhecimento do potencial turístico regional . 
Valor: R$25.500,00 (vinte cinco mil e quinhentos reais), sendo que 
R$20.000,00 (vinte mil reais) são recursos financeiros da SETUR/MG 
e R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) referem-se à contrapartida 
do Circuito . Dotações Orçamentárias: 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .445
042 .01 .0 .10 .1 . Vigência: Da data desta publicação até 01/06/2014 . Data 
da assinatura: 30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 15/2013 . SiGCON 672137 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação do Circuito Turístico das Malhas do 
Sul de Minas . Objeto: criação de portal eletrônico e confecção de mate-
rial institucional e promocional, visando promover o desenvolvimento 
e o reconhecimento do potencial turístico regional . Valor: 20 .200,00 
(vinte mil e duzentos reais), sendo que R$20.000,00 (vinte mil reais) 
são recursos financeiros da SETUR e R$ 200,00 (duzentos reais) refe-
rem-se à contrapartida da CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .335041 .01 .0 .10 .1 e 1411 .23 .695 .114 .436
9 .0001 .445042 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 31/05/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 24/2013 . SiGCON 672155 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e o Circuito Turístico Lago do irapé . Objeto: forta-
lecimento e promoção do circuito através da produção de material pro-
mocional e aquisição de bens permanentes, visando com isso o incre-
mento do potencial turístico regional. Valor: R$20.200,00 (vinte mil e 
duzentos reais), sendo que R$20.000,00 (vinte mil reais) são recursos 

financeiros da SETUR e R$200,00 (duzentos reais) referem-se à contra-
partida do Circuito . Dotações Orçamentárias: 1411 .23 .695 .114 .4369 .00
01 .33 .50 .41 .01 .0 .10 .1 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .44 .50 .42 .01 .0 .10 .1
Vigência: Da data desta publicação até 01/06/2014 . Data da assinatura: 
30/09/2013 .
Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 27/2013 . SiGCON 672219 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação dos Municípios do Circuito Turístico 
Parque Nacional da Serra do Cipó . Objeto: Fortalecimento da divulga-
ção da região turística Serra do Cipó, visando promover o desenvolvi-
mento e o reconhecimento do potencial turístico regional. Valor: R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais), sendo que R$20.000,00 (vinte mil 
reais) são recursos financeiros da SETUR e R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
referem-se à contrapartida da CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .335041 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 20/05/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 23/2013 . SiGCON 671961 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação do Circuito Turístico das águas . 
Objeto: Aquisição de veículo automotor para melhorar o atendimento 
às demandas dos municípios associados, visando promover o desenvol-
vimento e o reconhecimento do potencial turístico regional. Valor: R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais), sendo que R$20.000,00 (vinte mil 
reais) são recursos financeiros da SETUR e R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
referem-se à contrapartida da CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .445042 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 31/05/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

Extrato do Convênio SETUR nº 29/2013 . SiGCON 673528 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Associação dos Municípios do Circuito Turístico 
Serras de Minas . Objeto: Melhoria do atendimento às demandas dos 
municípios associados ao Circuito Convenente, através da aquisição 
de veículo automotor, visando com isso o incremento da promoção e 
desenvolvimento do potencial turístico regional. Valor: R$ 23.400,00 
(vinte e três mil e quatrocentos reais), sendo que R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais) são recursos financeiros da SETUR e R$ 3.400,00 (três mil e 
quatrocentos reais) referem-se à contrapartida da CONVENENTE .
Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .114 .4369 .0001 .445042 .01 .0 .10 .1
 Vigência: Da data desta publicação até 01/06/2014 .
Data da assinatura: 30/09/2013 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

32 cm -15 477378 - 1
Extrato do Contrato SETUR nº 11/2013 . Partes: Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, e a Empresa Esfera 
Consultoria Ltda . Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço 
em turismo, visando à operacionalização do Produto Turístico “Rota 
das Grutas Peter Lund” composta pelos municípios de Belo Horizonte, 
Cordisburgo, Lagoa Santa, Pedro Leopoldo e Sete Lagoas, conforme 
especificado no Termo de Referência do Edital de Licitação referente 
ao Pregão Eletrônico SETUR nº 004/2013. ValorGlobal:R$220.000,00 
(Duzentos e vinte mil reais) . DotaçõesOrçamentárias:
2101 .18 .541 .042 .1378 .0001 .33 .90 .35 .02 .1 .31 .1 e 2101 .18 .541 .042 .13
78 .0001 .33 .90 .35 .00 .1 .31 .1 Vigência:180(cento e oitenta)diasapartir-
desta publicação, podendo ser prorrogado nos termos do §1º, Art . 57, 
da Lei 8 .666/93, e condicionado à vigência do convênio celebrado entre 
a SETUR-MG e o iEF, nº 2101 .0104 .003/2013 . Silvana Melo do Nas-
cimento, Secretária-Adjunta de Estado de Turismo . Data da Assinatura: 
14/10/2013 .

4 cm -16 477707 - 1
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato SETUR nº 15/2012 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo, e a Fundação Getúlio Vargas . Objeto: Prorrogação de vigên-
cia, sem adição de novos recursos financeiros ou reequilíbrio econômi-
co-financeiro. Vigência: Fica prorrogada por 03 (três) meses, vigorando 
de 18/09/2013 a 18/12/2013. Ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções . Termo assinado em 18/09/2013 . Silvana Melo do Nascimento – 
Secretária-Adjunta de Estado de Turismo .

2 cm -16 477717 - 1
 Extrato do Convênio SETUR nº 37/2013 . SiGCON 667356 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR, e o Município de Chapada do Norte . Objeto: 
Reforma da Praça do Granjas, visando incrementar a infraestrutura 
turística do município. Valor: R$ 97.951,24 (Noventa e sete mil, nove-
centos e cinquenta um reais e vinte quatro centavos), sendo que R$ 
93 .810,19 (Noventa e três mil, oitocentos e dez reais e dezenove cen-
tavos) são recursos financeiros da SETUR e R$ 4.141,05 (Quatro mil, 
cento e quarenta um reais e cinco centavos) referem-se à contrapartida 
do Município .
 Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 02 .08 .01 .18 .541 .1808 .2084 .44 .90 .51 .00 - MUNiCÍPiO
 Vigência: Da data desta publicação até 30/08/2014 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

 Extrato do Convênio SETUR nº 38/2013 . SiGCON 662941 . Par-
tes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR, e o Município de Peçanha . Objeto: 
Reforma da Praça Dr. Antônio da Cunha e requalificação das vias 
do entorno, visando incrementar a infraestrutura turística do muni-
cípio. Valor: R$253.477,53 (Duzentos e cinquenta e três mil, quatro-
centos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos), sendo que 
R$200.000,00(Duzentos mil reais) são recursos financeiros da SETUR 
e R$ 53.477,53 (Cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta e três centavos) referem-se à contrapartida do Município .
 Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 02 .09 .20 .15 .452 .0328 .1050 .4 .4 .90 .51 .00 - MUNiCÍPiO
 Vigência: Da data desta publicação até 01/10/2014 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

 Extrato do Convênio SETUR nº 39/2013 . SiGCON 665800 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e o Município de Rio Casca . Objeto: Reforma do 
Parque Municipal de Exposições, visando incrementar a infraestru-
tura turística do município. Valor: R$157.022,51(cento e cinquenta 
e sete mil, vinte e dois reais e cinquenta e um centavos), sendo que 
R$150.000,00(Cento e cinquenta mil reais) são recursos financeiros da 
SETUR e R$7.022,51(sete mil e vinte dois reais e cinquenta e um cen-
tavos) referem-se à contrapartida do Município .
 Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 3 .3 .90 .39 .00 .00 .00 .00 - MUNiCÍPiO
 Vigência: Da data desta publicação até 01/10/2014 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

 Extrato do Convênio SETUR nº 41/2013 . SiGCON 670489 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, e o Município de São Geraldo . Objeto: Restauração 
do prédio da Estação Ferroviária de São Geraldo, visando incremen-
tar a infraestrutura turística do município. Valor: R$103.339,99(Cento 
e três mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos), 
sendo que R$60.000,00 (Sessenta mil reais) são recursos financei-
ros da SETUR e R$ 43.339,99(Quarenta e três mil, trezentos e trinta 
e nove reais e noventa nove centavos) referem-se à contrapartida do 
Município .
 Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 02 .001 .001 .15 .451 .0013 .1 .049 .4 .4 .90 .51 - MUNiCÍPiO
 Vigência: Da data desta publicação até 10/10/2014 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

 Extrato do Convênio SETUR nº 42/2013 . SiGCON 666654 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR, e o Município de Ritápolis . Objeto: Constru-
ção do Parque Linear “Maria Rama”, visando incrementar a infraes-
trutura turística do município. Valor: R$111.506,28 (Cento e onze mil, 
quinhentos e seis reais e vinte e oito centavos), sendo que sendo que 
R$100.000,00(Cem mil reais) são recursos financeiros da SETUR e 
R$11.506,28 (Onze mil, quinhentos e seis reais e vinte e oito centavos) 
referem-se à contrapartida do Município .
 Dotações Orçamentárias:
 1411 .23 .695 .042 .1219 .0001 .44 .40 .42 .01 .1 .25 .1 - SETUR
 02 .004 .000 .15 .451 .1502 .1 .056 .4 .4 .90 .51 .00 - MUNiCÍPiO
 Vigência: Da data desta publicação até 10/10/2014 .
 Silvana Melo do Nascimento . Secretária-Adjunta de Estado de 
Turismo .

18 cm -16 477884 - 1

comPanHIa mIneIra de PromoçõeS

COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS
CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Licitação: Pregão Presencial 014/2013 Proc . 26-2013  . Objeto: Aqui-
sição de materiais de limpeza para atender às demandas da COMPA-
NHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES- PROMiNAS, Local: Minascen-
tro, Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, às 14h30min do 
dia 29/10/2013 . informações solicitações de Edital : licitacoes@promi-
nasmg .com .br, ou pelo fax (31) 3217-7859 .

Belo Horizonte, 10 de Outubro de 2013 . Comissão de Licitação .
2 cm -16 477853 - 1

COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS
CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Licitação: Pregão Presencial 020/2013 Proc . 36-2013  . Objeto: Aqui-
sição de materiais para o ar condicionado do ExPOMiNAS-BH, con-
forme especificações do Edital e seus Anexos, Local: Minascentro, 
Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, às 14h30min do 
dia 31/10/2013 . informações solicitações de Edital : licitacoes@promi-
nasmg .com .br, ou pelo fax (31) 3217-7859 .

Belo Horizonte, 10 de Outubro de 2013 . Comissão de Licitação .
2 cm -16 477849 - 1

COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS
CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Licitação: Pregão Presencial 021/2013 Proc 37-2013  . Objeto: Aqui-
sição de Tintas e Materias de Pinturas para atender as demandas da 
Companhia Mineira de Promoções - Prominas, Local: Minascentro, 
rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, às 14:30h do dia 
30/10/2013 . informações solicitações de Edital : licitacoes@promi-
nasmg .com .br, ou pelo fax (31) 3217-7859 .

Belo Horizonte, 10 de Outubro de 2013 . Comissão de Licitação .
2 cm -16 477851 - 1

SecreTarIa de eSTado de deSenvolvImenTo 
reGIonal e PolíTIca Urbana

SECRETARiA DE ESTADO DE DESENVOLViMENTO 
REGiONAL E POLÍTiCA URBANA

Extrato do 3º TA ao convênio 154/2011 . Convenentes: SEDRU/ Muni-
cípio de São Domingos das Dores . Objeto: prorroga o prazo de vigência 
do convênio original até 25 .05 .2014 . Assinatura: 16 .10 .2013 .

2 cm -16 477445 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE DESENVOLViMENTO REGiO-
NAL E POLÍTiCA URBANA
Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº31/2008 . Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Politica Urbana e 
a Memovip Guarda de Documentos . Objeto: prorrogação de prazo, rea-
juste dos preços e redução do valor do contrato em 17,54% conforme 
Anexo i . Vigência: 12 meses a partir de 17/10/2013 até 16//10/2014 . 
Valor anual estimado de R$15.633,36 que correrão à conta da seguinte 
dotação orçamentaria: 1471 .15 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .99 .0 .101 . 
Data da assinatura: 14 de outubro de 2013 . 

3 cm -16 477654 - 1

emPreSa de aSSISTêncIa TécnIca 
e eXTenSão rUral do eSTado de 

mInaS GeraIS - emaTer

HOMOLOGAÇÃO DE LiCiTAÇÃO
 Processo 3041002 0064/2013-atraves do site www .compras .mg .gov .br 
Processo EMATER-MG no . 147/2013, pregao eletronico no . 40/2013 . 
Objeto:Aquisicao de softwares . Vencedor: Fernando Antonio Madeira 
ME, Valor: R$44.979,95. Belo Horizonte, 15 de outubro de 2013. Pre-
sidente da EMATER MG .

AViSO DE LiCiTAÇÃO
 Processo nº 3041027 0004/2013 através do site www .compras .mg .gov .
br - Processo EMATER-MG nº 219/2013 - Pregão eletrônico nº 
48/2013 - Objeto: Aquisição de Material de copa e cozinha e material 
de demonstração para UREGi Uberlândia . - Recebimento das propostas 
até 04/11/2013 às 09:29h . Sessão pública 04/11/2013 às 09:30h .
 informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br Telefone: (31) 3349-
8028/8085, (34) 3214 1752 . Belo Horizonte, 16 de outubro de 2013 
- Comissão Permanente de Licitação .

5 cm -16 477495 - 1

emPreSa de PeSqUISa aGroPecUárIa 
de mInaS GeraIS

EMPRESA DE PESQUiSA AGROPECUáRiA DE MiNAS GERAiS
Pregão Eletrônico nº 3051004000123/2013

 Objeto: Aquisição de reagente e insumos orgânicos para laboratório da 
Fazenda Experimental de Gorutuba – EPAMiG/FEGR – Nova Portei-
rinha/MG, conforme especificações e condições constantes no anexo 
i do Edital . Data abertura da sessão 06/11/2013 as 09:00 h . O edital 
poderá ser adquirido no site www .compras .mg .gov .br . Maiores infor-
mações através dos tel .: (38)3834 .1311 ou pelo email comprasnorte@
epamig .br .

2 cm -16 477464 - 1
Pregão Eletrônico nº 3051004000124/2013

 Objeto: Aquisição de insumos agrícolas para Fazenda Experimental de 
Mocambinho - EPAMIG/FEMO - Jaiba/MG, conforme especificações 
e condições constantes no anexo i do Edital . Data abertura da sessão 
04/11/2013 as 09:00 h . O edital poderá ser adquirido no site www .com-
pras .mg .gov .br . Maiores informações através dos tel .: (38)3834 .1311 
ou pelo email comprasnorte@epamig .br .

2 cm -16 477466 - 1

fUndação rUral mIneIra

Aviso de Licitação
Processo: 2111030 .010/2013 - Pregão Eletrônico n° 014/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva, corretiva e recuperação de veículos leves, médios 
e pesados, com fornecimento de peças, da frota da RURALMiNAS, 
lotados na Oficina de Itambacuri. conforme descrição, caracterís-
ticas e demais obrigações e informações constantes do Edital . Aber-
tura da sessão pública dia 30/10/2013 às 10:00 (dez) horas . Envio de 
proposta através do sítio: www .compras .mg .gov .br até data e horário 
antes da abertura da sessão . informações telefone: (31) 3915 .8482 ou 
e-mail Compras .geplo@ruralminas .mg .gov .br  . a . Luiz Afonso Vaz de 
Oliveira .

3 cm -16 477703 - 1


